Ideile privind activismul îşi făcuseră simţită prezenţa încă pe când cei care vor urma să fie
protagoniştii şi susţinătorii acestui curent erau încă, cu unele excepţii, în băncile universităţilor. Astfel, un
prim articol programatic în favoarea noului principiu, activismul, a fost publicat în "Tribuna poporului" de la
Arad din 15/27 ianuarie 1897. Încercările activiştilor erau la acea dată destul de timide, cu atât mai mult cu
cât fruntatii P.N.R. îi acuzau că vor să spargă unitatea şi disciplina internă a partidului, abătându-se de la
hotărârile.conferinţelor naţionale1 . În acest context, alegerile pentru Dietă din 1901 au dovedit o dată în
plus necesitatea schimbării tacticii electoral&.

cit., în "Studii", p. 981.
1e Lucian Boia, op. cit, p. 981.
11 L. Maior, op. cit., p. 65.
20 Idem, Conferinţa din 1905 a P.N.R în "Studia Universitatatis "Babeş-Bolyar, 2/1973, p. 98.
21 Ibidem, p. 97.
221bidem, p. 98.
23 Ibidem, p. 99; idem, op. cit., p.71.
24 Tribuna (Arad), nr. 240 din 21 decembrie 1904 /3 ianuarie 1905.

Virgil Olariu, cu toţii din
Deva, Victor Bontescu din Haţeg, Ioan Marghita din Geoagiu, George Dubleş din Hunedoara, Lazăr
Ghebeleş din Pecica Română, Aurel Novac şi Sever Borbura din Pecica Română, Ioan Papp, Brad, Aurel

2s Liviu Maior, op . ctt., p.99.
26 Tribuna (Arad), an IX, nr.1din1/14 ianuarie 1905.
21 T.V.Pacăţian. op.cit., voi.VIII, p.166.
28 Ibidem; Tribuna (Arad), nr.240 din 21decembrie1904/3 ianuarie 1905.
29 T.V. Paca~an, op.cit., voi VIII, p.166.
30 Ibidem.
,, Ibidem.
32 Stelian Mandruţ, Mişcarea na~onala şi activitatea parlamentara a deputa~lor P.N.R. din Transilvania intre anii 1905-1910, Oradea, 1995, p.74.
33 Ibidem, p.84; L.Boia, op. ctt., p.982.
34 Stelian Mândruţ, op.cit., p.84.
35 Tribuna (Arad), an IX, nr.54, 20 martie/2 aprilie 1905.
J6 Ibidem.

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

318 Avoca~i împotriva maghiarizării

Grozda, Buteni, Teodor Pop, Hălmagiu Mare, Dimitrie Magrea, Radna37• Ei cereau Camerei avocaţilor din
Arad: ·ca procuratura reg[ală] să deschidă acţiune penală împotriva acelui membru al Camerei, care
presentând propunerea s-a făcut culpabil de agitaţiune, şi împotriva membrilor din Comitet, care votând
decisiunea s-au făcut culpabili de complicitate"38.

în prima linie, colegii
români din Arad sunt chemaţi, ba pot zice au datoria să fie în frontul luptei şi să prepare ordinea de bătaie,
căci dacă a fost necesitate să ţineţi conferinţa din 6 iunie 1905, o conferinţă prealabilă a voastră, acolo,
acum se impune"60.

s:i Ibidem, f.25.
so Ibidem.
55 Gazeta Transilvaniei (Braşov), an LXVIII, nr. 149 din 8/21 iulie 1905.
56 Ibidem.
S7 D.J.A.S. Cluj, Fond Francisc Hossu-Longin, dosar 36, f.24.
58 Ibidem.
59 Ibidem.
so Idem, ff.26-28.

Ioan Suciu a exprimat
indignarea avocaţilor români şi a încheiat cu cuvintele: "Chiar dacă ni-a-ţi lua totul, avere, bunuri şi
drepturi, una nu ne ve-ţi putea lua şi nu vi-om da-o nici odată: sfânta noastră limbă românească şi numele
noastre româneşti"71 , iar Aurel Vlad a spus printre altele că "dreptul de a întrebuinţa firme româneşti este

61 Gazeta Transilvaniei (Braşov), an LXIX, nr. 60 din 16/29 martie 1906.
62 Idem, nr. 58 din 14/27 martie 1906.
63 Idem, nr. 60 din 16/29 martie 1906.
64 Ibidem.
65 Ibidem.
66 Ibidem.
67 Ibidem.
68 Tribuna (Arad), an X, nr. 54 din 18/31 martie 1906.
69 Gazeta Transilvaniei (Braşov), an LXIX, nr.60 din 16/29 martie 1906.
70 Tribuna (Arad), an X, nr. 51din14/27 martie 1906.
71 Gazeta Transilvaniei (Braşov), an LXIX, nr.60 din 16/29 martie 1906.

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

322 Avoca~i împotriva maghiarizării

ceva aşa de firesc şi aparţine strict libertăţii individuale, pe care nu o poate altera nici comitetul Camerei,
nici alte foruri mai man"'72.

După discursurile rostite de reprezentanţii celor două părţi s-a supus la vot dar cu 28 de voturi
pentru şi 43 contra protestul a fost respins.